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Hermanovský občasník
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ OBCE HERMANOVCE NAD TOPĽOU

Vážení spoluobčania, prichádza čas zimného odpočinku, blížia sa Vianoce a pomalým krokom sa blížime aj k záveru roka 2015. Začíname 
bilancovať a sumarizovať, čo sme stihli či nestihli, čo sa nám podarilo, alebo na čom treba ešte popracovať. Do rúk sa Vám dostáva prvé vy-
danie Hermanovského občasníka, ktorý Vám prináša informácie zo života v našej obci. Informácie o spoločenských, kultúrnych a športových 
podujatiach, ktoré sa konali alebo sa ešte len budú konať, informácie z oblasti hospodárenia obce a investícii v obci, ktoré sa nám už podarilo 
zrealizovať alebo ktoré sa ešte plánujú. Predovšetkým účelom tohto občasníka je zvýšiť informovanosť občanov našej obce v každom ohľade 
ich bežného života.

Hospodárenie a investície obce
Obec Hermanovce nad Topľou pre rok 2015 hospodári s vyrov-

naným rozpočtom tak na strane príjmov ako aj na strane výdajov so 
sumou 282 634,65€, pričom sa táto suma počas roka upravuje vzhľa-
dom na príjmy, s ktorými sa pri zostavovaní rozpočtu na začiatku roka 
nepočítalo. Najväčšiu časť príjmov rozpočtu tvoria podielové dane, 
dotácie zo štátneho rozpočtu na ZŠ a daň z nehnuteľnosti. Na dru-
hej strane výdaje obce smerujú hlavne na fungovanie obce ako takej 
(energie – voda, plyn, elektrina, mzdy, atď.), na fungovanie materskej 
a základnej školy, na zveľaďovanie majetku obce, vývoz odpadu či 
verejne osvetlenie, na podporu rôznych podujatí, ale aj na podporu 
rôznych spolkov a organizácii pôsobiacich v obci ako aj jednotlivcov 
reprezentujúcich obec nielen na Slovensku ale aj v zahraničí.

V roku 2014 obec získala dotáciu 3000€ na rekonštrukciu kúrenia 
Obecného úradu (realizované v r.2015) a v roku 2015 dotáciu 4000 € 
na opravu strechy na Dome smútku, ktorá ako všetci vieme zatekala. 
Ďalšie financie potrebné na tieto rekonštrukčné práce obec financo-
vala z vlastného rozpočtu. 

Obec resp. Dobrovoľný hasičský zbor Hermanovce n/T získa-
la novú hasičskú techniku v podobe nového IVECO DAILY, ktoré 
3.10.2015 osobne doviezol podpredseda vlády a minister vnútra SR 
JUDr. Robert Kaliňák. 

Asi prvou na oko viditeľnou investíciu v roku 2015 bola úprava 
vstupu do MŠ. Vyrúbali sa stromy popri chodníku a položil sa nový 
chodník zo zámkovej dlažby. Počas prázdnin v letných mesiacoch sa 
v spálni MŠ vymenila podlaha a nový náter dostali aj steny vo vnútri 
MŠ, ktoré veľmi pekne a vkusne dozdobil Maroš Vasilišin a jeho spo-
lužiak Erik Tuodš.

Taktiež sa vymenili dvere na vstupe do MŠ, keďže staré “lietacie“ 
dvere už neboli vhodné pre užívanie v priestoroch MŠ. Na dvore MŠ 
pribudla k preliezkam nová hojdačka.

Na chodbe ZŠ sa odstránili staré vešiaky a lavičky, ktoré nahra-
dili moderné a pekné skrinky s lavičkami. Vstup do ZŠ zase skrášlili 

okrasne dreviny. 
Plánovanou investíciou bolo aj osvetlenie multifunkčného ih-

riska ako aj zábradlie na vstupe do MŠ a ZŠ. Možnosť využiť multi-
funkčné ihrisko aj s osvetlením bude možné maximálne do 22 hodi-
ny. Prevádzkový poriadok multifunkčného ihriska bude umiestnený 
v jeho tesnej blízkosti a na webovej stránke obce. 

V prvej polovici roka 2015 prešla úpravou aj „števica“ nakoľko sa 
stratil prameň. Následne sa na tom istom mieste urobil nový výkop, 
vyčistilo a upravilo sa dno tak, aby sa prameň nestrácal.

Finančné, ale aj nefinančne obec podporila Klub priateľov his-
torických vozidiel Oblík na ich výprave na Severný mys na historic-
kých Jawach, Združenie včelárov pri budovaní políčka pre výsadbu 
medonosných rastlín, Miestny odbor Matice Slovenskej s myšlienkou 
zachovať spomienku na mjr. Kukorelliho v podobe pamätnej tabule, 
HBO – Hermanovský bežecký oddiel na bežeckých súťažiach, Jozefa 
Ondiča (Majster SR v Downhill zjazde na horskom bicykli pre rok 2015 
v kategórií Elite) v jeho príprave na preteky aj samotných pretekoch.

Počas roka sa spustil proces dláždenia priekop (šancov) v obci. 
Vzhľadom na obmedzené množstvo vyrobených kociek, boli tieto 
kocky poskytnuté bezplatne a len na účel vydláždenia priekop obča-
nom, ktorí si o ne požiadali ako prví. S výrobou kociek sa uvažuje aj 
naďalej, aby bola uspokojená každá žiadosť.

V súčasnosti sa pripravuje dokumentácia a podklady pre reali-
záciu plynovej prípojky pre budovu kde sa nachádza kaderníctvo. 
Následne sa zrealizuje nové kúrenie v danej budove. Realizácia 
vodovodnej prípojky na cintorín na zemplínskej strane sa presúva 
na realizáciu v roku 2016. Ďalej sa pripravujú podklady pre úpravu 
„Peterovej ulice“. Z rôznych dôvodov sa zastavil proces výstavby 
bytového domu. Téma bytovej výstavby v obci bude podrobnejšie 
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(Dokončenie zo strany 1)
riešená v nasledujúcom roku. 

V októbri 2015 dala obec 
vypracovať energetický au-
dit na základe ktorého spolu 
s projektom pre rekonštrukciu 

Hospodárenie a investície obce
a zateplenie budovy materskej 
a základnej školy podala žiadosť 
na získanie nenávratných finanč-
ných prostriedkov pre danú re-
konštrukciu a zateplenie budo-
vy materskej a základnej školy. 

Taktiež sa uvažuje nad rovnakým 
postupom v prípade rekonštruk-
cie budovy Obecného úradu 
a cesty nad obcou od vodárne 
po krížne cesty.

Obec vzhľadom na veľkú 

rozdrobenosť pozemkov (najväč-
šia rozdrobenosť v okrese Vranov 
n/T) vydala súhlasne stanovisko 
pre projekt komasácie – zceľova-
nie pozemkov. Projekt sa v súčas-
nej dobe pripravuje.

Kultúrno-spoločenské dianie v obci
Práca šľachtí, no zábava 

a spoločné stretnutia ľudí spája 
a utužuje vzťahy. A tak, keď sme 

v jari zasiali, mohli sme leto pri-
vítať zábavou a hrou. 20. a 21.6. 
sme pre Vás usporiadali dni obce, 

kde sa stretol šport, dobré jedlo 
i pekná hudba. Aj keď nám občas 
spŕchlo, nenechali sme sa odra-
diť a všetci spolu sme vytvorili 
výbornú a priateľskú atmosféru.

V nedeľu 21. 6. 2015 pri 
príležitosti dni obce sa konalo 
v kultúrnom dome spoločen-
sko-kultúrne vystúpenie. Bohatý 
a zaujímavý program prilákal 
aj obyvateľov z okolitých obcí. 

O program sa svojím vystúpením 
postarali pod vedením svojich 
pedagógov deti z MŠ a ZŠ, súbor 
Herlica z Petroviec a hudobná 
skupina Ščamba. V okolí kultúr-
neho domu využívali hlavne deti 
atrakcie v podobe trampolíny 
a nafukovacieho hradu. Asi naj-
väčšou atrakciou pre najmenších 
bola možnosť zajazdiť si na koni.

Maroš Vasilišin zvíťazil na 
nadnárodnej súťaži v Litve

Do tretieho ročníka me-
dzinárodnej súťaže vyhlásenej 
Panavéžskou umeleckou školou 
v Litve sa prihlásilo 320 diel. 
V troch kategóriách mali naj-
väčšie zastúpenie mladí umelci 
z Maďarska, Nemecka, Lotyška, 
Srbska, či Ruska a o to viac teší, 
že v tejto konkurencii sa presa-
dil aj študent Školy úžitkového 
výtvarníctva v Košiciach Maroš 
Vasilišin, kto-
rý získal prvé 
miesto. 

Do súťaže 
mohli autori 
posielať kres-
by vytvorené 
ľ u b o v o ľ ný m 
grafickým ma-
teriálom, či 
grafiky robené 
rôznou grafic-
kou technikou. 
Maroš vsadil 
na klasickú 
techniku – päť-
vrstvový lept, 
pri ktorom sa 
používa me-
dená doska, 
pričom kresba 
sa tvorí pomo-
cou kyseliny 
a grafickej ihly. 

„Téma bola voľná. Chcel som 
spraviť niečo vlastné. Keďže 
mám rád motory a sám vlastním 
motorku, tak som sa snažil moju 
vášeň zhmotniť po svojom. Išlo 
o futuristický obrázok. Prelína 
sa tam čas s ľudskými orgánmi, 
ktoré sa stali doslova súčasťou 
mojej grafiky,“ vysvetlil pre den-
ník Korzár autor víťazného ob-
rázku Maroš Vasilišin.
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Výstup na Šimonku
Ako každoročne aj v tomto 

roku sa pri príležitosti 70. výročia 
SNP konal 35. ročník Výstupu na 

Šimonku. Tohto roku bol program 
rozdelený do dvoch dní. Piatok 
28.augusta bol venovaný besede 
o dejinách SNP na východnom 
Slovensku a dobovej scénke 
z daného obdobia z prostredia 

našich lesov. Sobota 29.augusta 
patrila kladeniu vencov k pa-
mätníku a hlavne odhaleniu 
pamätnej tabule legendárnemu 
náčelníkovi štábu slovenskej par-
tizánskej brigády „Zväz Čapajev“ 
Ľudovítovi Kukorellimu. 
Následne na všetkých zúčast-
nených čakal samotný výstup 
na Šimonku. Poďakovanie patrí 
obciam BYSTRÉ, HERMANOVCE 
n/T a ČIERNE n/T, spoločnosti 
ZEOCEM a.s. a AGRODRUŽSTVU 
BYSTRÉ a v neposlednom 

rade Miestnemu odboru MS 
v Hermanovciach n/T.

Článok a rozhovor si pre-

čítajte vo Vranovských novin-
kách alebo na webe obce či face-
bookových stránkach.

Úcta k starším
Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok.
Človek je krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrá-

sok a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do 
rokov, keď aj on bol mladý.

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.
25. októbra, sme si aj tento rok uctili našich starších občanov, 

babky a dedkov a v sále kultúrneho domu pre nich obec pripravi-
la pekný program spojený s občerstvením. Najskôr svojich starých 
rodičov potešili vnúčatá veselým vystúpením a potom sa o zábavu 
postaral folklórny súbor Rozmaria. Po vystúpeniach čakal na dôchod-
cov chutný obed pri ktorom si mohli podebatovať. Veríme, že v takto 
príjemnej atmosfér sa o rok stretneme znova.

Čekin
Raz do mesiaca sa v kultúr-

nom dome organizuje akcia s ne-
typickým názvom: Čekin. A čo 
tento názov ukrýva? Ide o stret-
nutie (nielen ale najmä) mladých 
ľudí, ktorých nadchýna dobrá 
hudba, povzbudivé slovo, zába-
va, no predovšetkým prítomnosť 
Pána Boha. Každý mesiac hosťu-
je iná hudobná skupina a rečník 
z rôznych kresťanských denomi-
nácií. Hovorí sa o témach, kto-
ré sú aktuálne a zaujímavé pre 

dnešnú generáciu a mladí ľudia 
sa delia o skutočné príbehy, kto-
ré zažili na svojej ceste s Pánom 
Bohom. 

Tak, ako na letisku cestujúci 
prechádza cez „Check-in“ kon-
trolu, aby si overil a potvrdil svoj 
let, tak aj mladí prichádzajú na 
„Čekin“, aby sa zastavili a uistili, 
že majú v živote správny smer 
a potom pokračovali s novým 
nasadením a povzbudením.

Potok vyčistený od odpadu
Pri príležitosti Dňa Zeme sa obci za pomoci členov Miestneho od-

boru Matice Slovenskej a ochotných deti podarilo vyzbierať odpady 
pozdĺž celého toku Hermanovského potoka, za čo im patrí vďaka.
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Opál Camp – Hermanovce
Táborisko Opál Camp slúži 

predovšetkým na organizovanie 
letných pobytov pre mladých 
ľudí z okolia. Konajú sa začiatkom 

leta (viď www.opalcamp.sk) 
Každý účastník si môže uvedomiť 
hodnotu:

Prírody – v ktorej sa zabúda 
na vymoženosti civilizácie a zís-
kavajú zručnosti v nosení dreva, 
či založení ohňa. Účastníci 
sa učia orientovať a nebáť 
sa v lese.

Priateľstva – ktoré sa 
tvorí pri hrách a rozhovo-
roch, nočných pochodoch, 
či večernom táboráku.

Poznania Boha – pre 
ktoré sme všetci stvorení, 
no často nám chýba čas 
i odvaha pristúpiť bližšie 
k Nemu. A On nám otvoril 
dvere vo svojom Synovi.

Táborisko Opál Camp je 
možné prenajať si a využiť 
celé vybavenie (chatky, je-
dáleň s poľnou kuchyňou, 
športové plochy a náradie) 
na rôzne akcie mladých 
ľudí, rodín, seminárov, či 
poznávacích pobytov.

Táborisko je vybave-
né lezeckou stenou (výš-
ka 12 m), ktorá má dve 

úrovne náročnosti. Stena je 
vhodná na lezenie ako pre deti v 
školskom veku, tak pre náročnej-
ších lezcov. Lezecké vybavenie 
a inštruktora poskytneme. Príďte 
si to vyskúšať.

Šport v obci

V rámci výročia oslobodenia obce sa 19. januára 2015 konal 
v našej obci večerný beh. Táto akcia sa stretla s veľkým ohlasom 
a s nadšením sme privítali myšlienku Jožka Nika, aby sa daný beh 
konal každý rok.

Beh vďakyStolnotenisový turnaj
V priestoroch kultúrneho 

domu sa 31. januára 2015 usku-
točnil stolnotenisový turnaj. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách 
a to chlapci do 16 rokov a chlapci 
nad 17 rokov. V kategórii dievčat 
sa bohužiaľ tento rok neodohral 
ani jeden zápas, z dôvodu neú-
časti dievčat na turnaji. Kategória 
chlapcov do 16 rokov mala síce len 
troch súťažiacich, ale o to snaži-
vejších. Víťazom sa stal Sebastián 
Rozkoš, druhým v poradí bol 
Marián Petro a tretím Benjamín 

Gajdoš. V kategórii chlapcov nad 
17 rokov sa zúčastnilo celkovo 12 
súťažiacich rozdelených do dvoch 
skupín po 6. Víťazom „A“ skupiny 
sa stal Jakub Gajdoš a „B“ skupi-
ny Martin Bendík. Semifinálove 
boje rozhodli, že o tretie miesto 
zviedli súboj Peter Ivan a Jakub 
Gajdoš, ktorý napokon aj zvíťazil 
v pomere 1:2 a získal 3. miesto. 
Vo finále na seba narazili Matej 
Rozkoš a Martin Bendík, ktorý po 
vyrovnanom priebehu aj zvíťazil 
0:2.

VÝSLEDKY TURNAJA:
Chlapci do 16 r.: 1. Sebastián 

Rozkoš, 2. Marián Petro, 3. 
Benjamín Gajdoš.

Chlapci nad 17 r.: 1. Martin 
Bendík, 2. Matej Rozkoš, 3. Jakub 
Gajdoš, 4. Peter Ivan, 5. Andrej 

Baran, 6. Matúš Lorincz, 7. 
Stanislav Ivan, 8. Lukáš Baran, 9. 
Ján Sabo, 10. Jozef Niko, 11. 
Ondrej Gajdoš, 12. Martin Ivan. 
Turnaj v roku 2016 sa s najväč-
šou pravdepodobnosťou bude 
konať v mesiaci január.
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Športový deň počas Dní obce
V sobotu 20.6.2015 pri prí-

ležitosti Dní obce sa konali rôz-

ne športove súťaže. Najmenšie 
deti súťažili v rôznych štafetách, 
no najväčší úspech malo skáka-
nie vo vreci. Staršie deti súťažili 
v streľbe zo vzduchovky, ženy 

zasa v hode na basketbalový 
kôš a chlapi si to podelený do 

štyroch družstiev rozdali vo fut-
bale. V streľbe zo vzduchovky 
v kategórii dievčat sa stala víťaz-
kou Simona Pivovarniková pred 
Viktóriou Andrekovou a Jarmilou 

Andrekovou. V kate-
górii mladších chlap-
cov sa stal víťazom 
Jakub Ungrady pred 
Danielom Nikom 
a Martinom Rudyim. 
Kategóriu starších 
chlapcov vyhral 
Šimon Rozkoš pred 
Gabrielom Ondičom 
a Mariánom Petro. 
V hode na basketba-
lový kôš sa stala víťaz-
kou Martina Hájnikova 
pred Monikou 
U n g r a d y o v o u 
a Dominikou Pete-
rovou. Víťazom fut-
balového turnaja sa 
stali hráči „A“ muž-
stva pred mužstvami 
„dorastu“, „starších 
pánov“ a hasičov. Po 
celodennom športo-
vaní čakal na všetkých 
výborný guľáš, o ktorý 

sa postarali miestny poľovníci, za 
čo by sme sa im veľmi radi touto 

cestou poďakovali.
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HBO – Hermanovský bežecký oddiel
V marci roku 2014 sme 

sa vybrali do Ptičieho (pri 
Humennom), v rámci prípravy 

na každoročné májové prete-
ky v Hanušovciach nad Topľou 
(Beh mjr. Kukorelliho). Od 
9.3.2014 však už ubehlo dosť 
času a my sme sa stali súčasťou 

pretekárskeho kolotoča VMBL 
(Východo slovenská mládežnícka 
bežecká liga – vznik 2009), kto-

rá je určená pre 
deti od 0 do 17 
rokov. V rámci 
tejto ligy sa už 
druhý rok zúčast-
ňujeme pretekov 
v košickom a pre-
šovskom kraji 
(Chlmec, Banské, 
Novoveská Huta, 
Seňa, Medzev, 
K a v e č a n y , 
Kysak, Kolonica, 
Remetské Hámre 
atď.) Každú sezó-
nu absolvujeme 
okolo 25 prete-
kov, niektoré už 
aj mimo VMBL, 
keďže už nás po-
znajú a oslovujú 

nás s pozvánkami na ďalšie be-
žecké podujatia. Pekné úspechy 
už zaznamenali naši dorastenci 
Martin Bendík (1998) a Samuel 
Sciranka (1999). V kategórii 

A – dospelí – do 39 rokov našu 
obec úspešne reprezentuje 
Samuel Prištiak (1995), v kategó-
rii B – dospelí – od 40 do 49 ro-
kov Jozef Niko (1973). Dĺžka tratí 
sa pre dorasten-
cov a dospelých 
pohybuje od 1 do 
15 km, ale každý 
z týchto bežcov 
už zabehol aj svoj 
osobný polmara-
tón (21 097 m). 
Zoznam našich 
mladších detí, kto-
ré sa aktívne za-
pojili do tohtoroč-
nej súťaže VMBL 
2015: Loretta 
Ann Ungradyová 
(2008), Alica 
P i v o v a r n í ko v á 
(2007), Alexandra 
Terpáková (2006), 
Diana Terpáková (2004), Soňa 
Kmecová (2004), Veronika 
Kriváková (2003), Samuel Niko 
(2010), Dominik Fečo (2006), 
Daniel Niko (2007), Adam Rozkoš 

(2004), Šimon Rozkoš (2003). 
Viac nájdete na http://www.
vmbl.wbl.sk/ alebo aj na http://
beh.sk/ Myšlienka na rok 2016 
je jasná. Usporiadať preteky aj 

u nás. Ďakujeme za podporu 
bežeckého športu a veríme, že 
svojou činnosťou robíme dobré 
meno nielen sebe, ale aj celej 
našej obci.

P. Onder a T. Fabian si tripom na Severný mys splnili cestovateľský sen
Občianske združenie Klub 

priateľov historických vozidiel 
Oblík so sídlom v Hermanovciach 
nad Topľou, založené miestnymi 
nadšencami, oficiálne vzniklo 
1.12.2014. V súčasnosti má šty-
roch členov na čele s predse-
dom ktorým je Tomáš Fabian, 

podpredseda združenia je Patrik 
Onder, tajomník Peter Adam 
a kontrolórom je Maroš Vasilišin. 

Prvý rok pôsobenia priniesol 
hneď niekoľko úspechov. 

Predseda a podpredseda re-
prezentovali klub na pretekoch 
historických vozidiel „PERÁK 

GRAND PRIX“ v Bernolákove 
konaných 30. mája, kde v kate-
górii- 5. Motocykle do r. v. 1989, 
do 500 cm3, obe brzdy bubnové, 
vybojovali vavríny za prvé miesto 
v šprintoch a prvé miesto v hlav-
nom preteku. Ako bonus priniesli 
domov aj ocenenie za najvzdiale-

nejšieho účastníka pretekov, ale 
čo je hlavné vytreli zrak chlap-
com z Braatyslaavy.

Za zmienku určite stojí aj 
expedícia do krajiny Vikingov, 
na ktorú vyrazili Patrik Onder 
a Tomáš Fabian 20. júna. Celkovo 
za 16 dní prešli zo Slovenska 

cez Českú republiku, Nemecko, 
Dánsko, Švédsko, Nórsko, Fínsko, 
Rusko, Estónsko, Lotyšsko, Litvu 
a Poľsko naspäť domov. Aj na-
priek nepriazni počasia a ob-
medzenému rozpočtu dokázali 
prejsť na svojich 
Jawách celkom 
9285 kilomet-
rov, kde ich kar-
burátormi pre-
tieklo 739 litrov 
benzínu.

Celkovo sme 
na našich moto-
cykloch preces-
tovali už 17 687 
kilometrov cez 
19 krajín Európy.

A čo ďalej? 
V nastávajúcom 
roku máme 
v pláne doplniť 
zbierku kilo-
metrov o nové 
krajiny. Naše 
cesty tento krát 
povedú po stopách slovanských 
vierozvestcov do Solúna. Budúci 
rok je v pláne aj účasť na orien-
tačných pretekoch historických 
motocyklov „Ve stopě Zlínske 

šestidenní“ u našich západných 
susedov. Všetko však stojí a padá 
na finančných možnostiach zdru-
ženia a preto chceme za podporu 
poďakovať okrem iných aj obci 
Hermanovce nad Topľou.

Článok a rozhovor si prečítaj-
te vo Vranovských NOVINKÁCH č. 
35/2015. alebo na webe obce či 
facebookových stránkach.
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Slovenský šampión J. Ondič:
Jazdiť s najlepšími na svete beriem ako výzvu

Horský cyklista v zjazdových 
disciplínach Jozef Ondič vstúpil 
do elitnej kategórie v downhil-
le na našej scéne excelentným 
spôsobom. Talentovaný športo-
vec sa už ako junior nominoval 

na svetový šampionát v Nórsku 
a vo svojej premiérovej sezóne 
medzi seniormi potvrdil kvality 

ziskom titulu majstra Slovenska.
,,S mojou premiérovou sezó-

nou v elite som nesmierne spo-
kojný. Na začiatku sezóny som 
bol neskutočne spokojný s 3. 
miestom v prvom kole sloven-

ského pohára a myslel som, že to 
je maximum čo môžem túto se-
zónu dosiahnuť. No časom som 

však zistil, že mám aj na viac, tak 
som sa začal snažiť ako sa len 
dá. Som rád, že sa mi podarilo 
vyhrať majstrovstvá Slovenska. 
Trať mi veľmi sedela a už od za-
čiatku sa mi jazdilo veľmi dobre. 
Som rád, že sa mi splnilo to, čo 
sa mi nepodarilo splniť celu juni-

orskú kategóriu. Tiež som vďač-
ný za príležitosti zúčastňovať sa 
medzinárodných pretekov, zís-
kavať nove skúsenosti a učiť sa 
na vlastných chybách. Nakoniec 
sa mi podarilo vyhrať aj celkove 
hodnotenie slovenského pohá-
ra a patriť do slovenskej špičky 
downhillu. Zato ďakujem rodine, 

tímu a obci Hermanovce nad 
Topľou za skvelú podporu počas 
celej sezóny. V sezóne 2016 na-
stúpim do nového tímu Kellys 
factory team a spolu s tímom 
sa chceme už viac sústrediť 
na zahraničné preteky. Máme 
v plané odjazdiť celý európsky 

pohár a jednotlivé svetové po-
háre v rámci Európy. Tak isto by 
som chcel obhájiť titul majstra 
Slovenska.“ dodal Jozef Ondič.

Článok a rozhovor si prečítaj-
te vo Vranovských NOVINKÁCH č. 
34/2015. alebo na webe obce či 
facebookových stránkach.

Sladká rubrika

Jablkovo – makový koláč
Cesto: 300 g polohrubej 

múky, 150 g mletého maku, 300g 
práškového cukru, ½ prášku do 
pečiva, 5 – 6 vajec, 2 dcl oleja, 2 
dcl vlažnej vody, 1 kg jabĺk

Postup: Žĺtka vymiešame 
s 200 g cukru, pridáme olej, 
vodu, múku, prášok do pečiva a 
sneh z vyšľahaných bielkov.

Zvlášť vymiešame mak so 
100g cukru a pridáme k nemu 

pol piškótového cesta.
Jablká nastrúhame, podľa 

potreby ochutíme a rovnomer-
ne rozložíme na plech vyložený 
papierom, ktorý sme potreli 
olejom. Na jablká dáme makové 

cesto a na to dáme zvyšný piškót. 
Pečieme pri 170 stupňoch. Koláč 
vyklopíme až po vychladnutí. 
Vrch môžeme ozdobiť čokolá-
dou, no chutný je aj bez nej.

Prajem dobrú chuť.

Keďže úroda jabĺk a maku bola napriek suchu celkom dobrá, po-
núkame Vám recept na chutný a osviežujúci jablkovo-makový koláč.

• REPIAK Ján, č. d. 104, 
 * 27.10.1943 - † 26.05.2015, vek: 71 r.
• LEHET Ján, č. d. 60, 
 * 18.12.1929 – † 05.08. 2015, vek: 85 r.
• KAČKOŠ Ján, č. d. 36, 
 * 25.08.1946 - † 11.11.2015, vek: 69 r.
• KRIVÁKOVÁ Anna, rod. Bendíková, č. d. 42,
 * 17.06.1922 – † 22.01.2015, vek: 92 r.
• ŽIPAJOVÁ Alžbeta, rod. Vajdová, č. d. 1, 
 * 08.06.1939 – † 28.01.2015, vek: 75 r.
• HILPERTOVÁ Anna, rod. Bendíková, č. d. 63, 
 * 29.09.1927 – † 29.03.2015, vek: 87 r.
• LIPTÁKOVÁ Jolana, rod. Tatarková, č. d. 21, 
 * 14.12.1947 – † 23.06.2015, vek: 67 r.
• LEHETOVÁ Anna, rod. Ivančáková, č. d. 60, 
 * 11.06.1928 – † 20.08.2015, vek: 87
• FÁBEROVÁ Ingrid, rod. Ondičová 
 * 22.11.1972 – † 2.12.2015, vek: 43

• KRIVDA Lukáš, č. d. 133, 15.01.2015
• MIČKO Michal, č. d. 134, 09.04.2015
• SABO Leo, č. d. 169, 09.10.2015

Spomienka

Uvítanie do života
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Oznamy
• Obec Hermanovce nad Topľou zverejňuje v zmysle uznesenia 

obecného zastupiteľstva zámer predať majetok obce občanom obce 
Hermanovce nad Topľou. Predmet predaja: AVIA A 31K/4. Všetky 
podrobnosti nájdete na webovej stránke obce v časti DOKUMENTY/
OSTATNÉ DOKUMENTY OBCE/PREDAJ MAJETKU 19.10.2015

• Obec Hermanovce n/T hľadá nového správcu domu smútku. 
Prípadný záujemca o danú pozíciu a bližšie informácie nech sa do-
staví na obecný úrad.

Rôzne
Text piesne pri návšteve ministra Kaliňáka

Na melódiu piesne – Na Orave dobre, na Orave zdravo
1. /:V Hermanovciach dobre, v Hermanovciach zdravo,:/ /:ale v Hermanovciach, ale v Hermanovciach hasičov jest málo.:/
2. /:Z mladých dobre bude hasičov vychovať,:/  /:aby nemuseli, aby nemuseli sa ľudia čudovať.:/
3. /:Že tu niečo horí a tam voda brala,:/ /:aby každá duša, aby každá duša v noci sladšie spala.:/
4. /:Hasičov už máme chlapcov krásne devy.:/ /:Už len tá technika, už len tá technika, pýtame sa kedy.:/
5. /:Technika dnes došla chceme poďakovať,:/ /:môžu aj tí naši, môžu aj tí naši, útok nacvičovať:/
6. /:V Hermanovciach dobre, v Hermanovciach zdravo,:/ /:už aj Hermanovciach, už aj v Hermanovciach požiar zvládnu hravo.:/

Pieseň pri príležitosti osláv 40. výročia školy
Jedna zaujímavosť. Pred štyridsiatimi rokmi sa pri 

otváraní školy spievala pieseň, ktorej slová napísal Tomáš 
Polča, na motívy ľudovej piesne „Viľecela huska“. S deťmi 
ju nacvičila už nebohá pani učiteľka Mária Kušnírová, kto-
rá na tejto škole učila s prestávkami 13 rokov. Spomínaná 
pieseň mala 17 slôh, ale tie si už nikto nepamätal. V pa-
mäti bývalých žiakov sa zachovali aspoň prvé dve, tých päť 
dopísal Mgr. Jozef Niko a po štyridsiatich rokoch sa v našej 
škole spievala táto pieseň:
1. /: V Hermanovci stara škola doslužila: /
 /: a na tim kopečku: / še nova postavila.
2. /: Šumna tota škola veľka murovana: /
 /: budu do nej chodzic: / hej z caloho valala.
3. /: Z caloho valala i dzeci z Dubravi: /
 /: Že bi veľo znali: /, i šumne zašpivali.
4. /: Šumne zašpivali, Polču pocešili: /
 /: i šickich tich ľudzi: / co v škole tu robili.
5. /: Tota naša škola štiricec ročki ma: 
 /: Ta ľem jej poprajce: / naj ešči šejdzešat da.
6. /: A po tej stovečke novu postavime: /
 /: zaš še tu štretneme: / i našu zašpivame.
7. V Hermanovci stara škola doslužila.

Poďakovanie
Na záver by sme sa radi poďakovali všetkým, ktorí sa na 

tomto občasníku podieľali, či už textami, fotografiami, grafic-
kým spracovaním, tlačou, atď.

Jednoducho ďakujeme!!!


